et factis se diabolo adjudicet et obstringat? Non est meus, quem libido succendit; quia mea est castitas. Non est meus, quem cura spoliandi minores exagitat; quia mea integritas est. Non est meus, quem ira mobilis inquietat; quia mea tranquillitas est. Non est meus vini crapula temulentus in lucem, ambitione gloriae saecularis ebrius, qui in periculum non possit sobriae moderationis servare vestigium. Pax sum ego, litigare non novi. Quid mihi ad eum, de quo veniat diabolus et dicat: Meus est; nam mihi sua colla curvavit, mea in illo plura reperio: nomen sibi tuum vindicat, et meum munus?

Non est ergo Christi, nisi qui est alienus a crimine: non est Christi, nisi qui potest semper se Christi servulum demonstrare. Nam si quis mutabilis est, ut ego aut moerore mutor aut indignatione, venit ira et dicit: Meus est; ante horam meus erat, spero quod iterum meus fiat. Venit tristitia et dicit: Meus est; ante horam in mea possessione fuit, in meo jure: erigere animum prae moerore non poterat, nec oculos levare; et si triste aliquid acciderit, ad me illico revertetur. Quis ergo est Dei, nisi qui potest dicere: *Nihil mihi conscius sum?* Ideo dicebat Paulus Apostolus Jesu Christi, quia nulli alii obnoxius tenebatur. Ego autem nunc Dei mei sum, nunc tristitiae, nunc iracundiae, nunc verbi otiosi; et ideo qui plures dominos habet, non potest uni dicere: Domine Jesu, *Tuus sum*. Unde arbitror etiam de hujusmodi dominis dixisse Paulum: *Nam etsi sunt qui dicantur dii, sive in coelo sive in terra nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in illo: et unus Dominus Jesus, per quem omnia, et nos per ipsum*. Verbi igitur totus erat Apostolus Paulus; ideo dicebat: *Quoniam experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus*. Ille ergo dicebat: Christi sum; et respondebat ei Dominus: Meus es. Qui vere dicit: *Tuus sum*, audit a Domino: Meus es.“

Domine Jesu, qui totus es desiderabilis, immaculata Virgine et Matre Tua intercedente cum omnibus Sanctis Tuis, trahe nos ad Te ipsum, ut vitiorum illecebris superatis per virtutum, quas verbo et exemplo nos docere dignatus es, et maxime caritatis exercitium indefessum Tibi jugitur adhaereamus et unus Tecum spiritus efficiamur. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

# Index Alphabeticus.

Numerus paginam designat.

## A.

- A**bjectio sui 295.  
**A**bortus procuratio 404—406.  
**A**bsque mandato negotiorum gestor, quale jus et officium habet 385.  
**A**bstinentia, juxta legem naturalem servanda 403 et seq., juxta praeceptum eccles. 505. Abstinentia a carnibus in jejuniis 506 et seq., extra jejunium 517. Responsa s. Poenitentiarum 519. — Abstinentia ab operibus servilibus 232 et seq.  
**A**cceleratio partus 405.  
**A**ceptatio promissionis, v. *Promissio*.  
**A**ceptio personarum 390.  
**A**ceptio rei alienae, radix restitutionis 435. An facienda restitutio ab iis, qui sine legitima causa superflua a beneficio acceperunt 344, an ab eo, qui rem ex turpi contractu accepit 354.  
**A**ccessio, modus domini acquirendi 349.  
**A**ccisum, v. *Tributa*.  
**A**ccusatus, v. *Reus*.  
**A**cedia, quid sit et quae ejus filiae 88—89.  
**A**cquisitio domini, v. *Dominium*.  
**A**ctiones clericis interdictae 575, actiones judiciales diebus festis prohibita 233.  
**A**ctus fidei theologicae, quid ad eum requiratur 10. Actus fidei internus necessarius necessitate me-  
dii 26 et seq., et necessitate praecepti 29, item actus spei 64, et actus caritatis 84 et seq. Diversi actus caritatis erga Deum 72 et seq. Parochi est, harum virtutum actus publice cum populo elicere die festo 31. An actus virtutum salva humilitate palam exercendi 297.  
**A**cu pingere, die festo 235.  
**A**dunctio, species accessionis 349.  
**A**djuratio, ejus conditio et usus 215 218.  
**A**doratio 158.  
**A**dulatio, pertinet ad mendacium 311, excessus affabilitatis 318. V. *Palpo*.  
**A**dulterium, quoad peccatum 531, quoad restitutionem 484. An maritus possit occidere adulterum 402.  
**A**dventus jejunium 506.  
**A**dvocatus, ejus obligationes 607—608.  
**A**edificatio, species accessionis 349.  
**A**egrotantes, v. *Infirmus*.  
**A**emulatio, an semper mala 124.  
**A**equivocatio 313.  
**A**estimativus contractus (Trödelvertrag) 384. Judex aestimativus 605.  
**A**etas, requisita quoad praeceptum de Missa audienda 223, de jejunio 515, de abstinentia a carnibus 518, ad professionem religiosam 586.  
**A**ether, ejus usus an licitus 523.  
**A**ffabilitas 317.

- Affectus hujus saeculi, inordinatus felicitatis coelestis* 65.
- Aggressor injustus vitae* 399, *bonorum fortunae* 401, *pudicitiae* 401, *honoris* 402.
- Alea*, v. *Ludus*.
- Alluvio*, species *accessionis* 349.
- Amare*, v. *Amor*.
- Amatorium maleficium seu philtum* 258.
- Ambitio*, filia *superbiae* 297.
- Amentes*, *dominii capaces* 337, *incapaces contrahendi* 356.
- Amissae res*, an unquam *retineri possint ab inventore* 348.
- Amor*, quid et quotuplex 69. *Amor concupiscentiae erga Deum honestus et salutaris* 62. *Amor benevolentiae erga Deum* 70, *ejus actus* 72 et seq. *Comparatio amoris benevolentiae erga Deum ad amorem concupiscentiae* 77 et seq. *An detur actus purae benevolentiae in Deum* 79—80. *Amor amicitiae* 81—83. V. *Caritas*.  
*Amor inordinatus sui ipsius seu egoismus* 92.  
*Amor vesanus, effectus magnetismi animalis* 261.
- Amphiboliae seu acquivocationes* 313.
- Amplexus* 529.
- Anima a Deo pulchre pingitur* 1, *propter Deum diligenda* 90.
- Animae purgatorii, an invocari possint* 172.
- Animalia, an occupari possint* 347. *Quid, si tempore prohibito occupentur* 347.
- Animatio foetus, quando fieri censetur* 404.
- Anticipatio Matutini, an obligatoria* 565—566.
- Aperire literas alterius, an et quale peccatum* 541.
- Apes domesticae, an occupari possint* 347.
- Apostasia, quid sit* 38; *ad eam rationalismus, naturalismus, pantheismus, materialismus pertinent* *ibid.* *Poena apostasiae* 42.
- Apparitiones daemonum* 246, *mortuorum* 254. Not. 3.
- Applicatio Missae pro populo, est officium episcopi* 579, *parochi* 582.
- Approbatio Ecclesiae, ad essentiam status religiosi requisita* 585. *Approbatio Ecclesiae ad licite edendos quosdam libros, eorumque novas editiones et versiones in aliud idioma requiritur* 53.
- Arbiter, quis sit* 605.
- Arcae parcimoniae* 370.
- Arrha, effectus ejus in contractu* 359.
- Ars notoria, ars sanitatum, species vanae observantiae* 250. *Artes clericis prohibita* 575.
- Aspectus turpes* 530; *secluso desiderio, non induunt speciem personae aspectae* 530.
- Asperitas seu morositas* 318.
- Asscuratio, contractus* 390. *Asscurationis instituta privata* 474, *quomodo restitutio damnorum illis illatorum fieri possit* 475.
- Assensus fidei christianae liber, per illuminationem et inspirationem Spiritus sancti* 10—11.
- Assistentia religiosa in auditione Missae* 226.
- Astrologia, modus divinationis* 255.
- Astutia, prudentiae opposita* 548.
- Attentio requisita in Missae auditione* 226 et seq., *in Breviario recitando* 568—569.
- Attritio in Sacram. Poenitentiae, non sufficit ad implendum praeceptum caritatis* 86.
- Auctarium in mutuo* 365.
- Auctio*, v. *Licitatio*.
- Auctoris jus in opera sui ingenii vel industriae* 331, *in Austria* *ibid.*
- Auctoritas Dei revelantis seu loquentis motivum fidei theologicae* 8, *item divina auctoritas Ecclesiae docentis* 9.
- Aucupari die festo* 235, *contra legis prohibitionem* 347.
- Audacia* 496.
- Auditio Missae* 223 et seq.

**A**uditores detractionis, quomodo peccant 420.  
**A**ugurium 255.  
**A**uspicium 255.  
**A**varitia, quid et quae ejus filiae 319.  
**A**vertentes alios ab ingressu ordinis religiosi, ad quid teneantur 481.  
**A**ves in die jejunii licitae 510.  
**A**xiomata notanda in doctrina de restitutione 436.

### B.

**B**annitio in medio aevo 698.  
**B**arbitonsor die festo 233.  
**B**eati, an eorum imagines et reliquiae in ecclesiis publicae venerationi exponi possint 163.  
**B**ellum licitum, si debitae adsint conditiones 411—414.  
**B**eneficiatus tenetur bona superflua ex beneficio percepta pauperibus distribuere, vel in alios usus pios erogare 341. An id omittens ad restitutionem obligetur 342—344. **T**hesaurus in ejus bono inventus ad ipsum non pertinet 348. **O**bstingitur ad horas canonicas sub poena restitutionis 562.  
**B**eneficiu(m), minus digno vel indigno collatum 326—327. **I**mpediens quemdam a consecutione beneficii 449. **Q**uid de eo, qui simoniace obtinuit beneficium 288—289.  
**B**enevolentia, v. *Amor*.  
**B**estialitas 534.  
**B**iblia sacra imprimentes et imprimi facientes sine facultate legitima, excommunicati 55 et 56.  
**B**ibliopolae, quid caveant quoad libros prohibitos 54.  
**B**ilateralis contractus, quid 353.  
**B**lasphe(m)ia, quid et quotuplex 275, peccatum gravissimum 276. **Q**uid de iis, qui consuetudine blasphemandi laborant 277.  
**B**ona, quo ordine diligenda 105 et seq. An bona temporalia ob scan-

dalum dimittenda 133. **B**ona clericorum 340. **B**ona filiorumfamilias 345. **B**ona uxorum 345, 346. **B**ona amissa, derelicta, vacantia 348. **A**n invasorem bonorum occidere liceat 401. **A**n fas sit cooperari ad damnum in bonis fortunae alteri inferendum 460—461.

**B**ona fides quoad praescriptionem 351. **V** *Possessor*.  
**B**ona temporalia, an dimitti debent ad vitandum scandalum 133.  
**B**onitas in clericis requisita 553.  
**B**reviarium, unde nomen 560, quo utendum 561, maximi habendum 571 et seq. **V**. *Horae canonicae*.  
**B**ursae ludus, quotuplex 388—389.  
**B**utyrum in die jejunii et abstinentiae 518.

### C.

**C**aecitas mentis, ex luxuria 529.  
**C**aecus, an teneatur ad Missam 223.  
**C**aesarea operatio 406.  
**C**afeum, an frangat jejunium 508.  
**C**alumnia, quid 417, an unquam licita 421, quomodo reparanda 486.  
**C**ancer in die jejunii permissus 510.  
**C**anonic(i), eorum praecipuae obligationes 580.  
**C**antores quoad auditionem Missae 227.  
**C**apitale, quid 365.  
**C**apitis damnati quoad confessionem et communionem sacramentalem 399.  
**C**arceratus, an possit fugere 607.  
**C**aritas, ejus notio, objectum materiale et formale 70. **C**aritas, qua Deum, nos et proximum diligimus, est una virtus 71.  
**C**aritas erga Deum, ejus actus interni 72, externi 76. **A**mor perfectus 77, est vera hominis cum Deo amicitia 81. **E**jus necessitas 83. **V**itia ipsi opposita 86—90.  
**C**aritas erga nos ipsos, ejus necessitas, actus et finis 90—92, vitia opposita 92—94.